П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Астрахань 28.11.2017

Судья Ленинского районного суда г.Астрахани Агапов С.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Астрахани Масутова А.А., подсудимого ФИО11, его защитника адвоката Верблюдова А.В., потерпевших Потерпевшая 1 Потерпевшая 2 Потерпевшая 3 представителя 

<

данные изъяты>" – Потерпевшая 4 Д.К., при секретаре Батыргазиевой А.С., рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ, УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия дважды совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО11 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 37 минут, проходя мимо офиса по выдаче займов 

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: ул.Яблочкова, д.38, литер А Ленинского района г.Астрахани, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного обогащения, имея умысел на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, спланировал совершение разбойного нападения, намереваясь похитить денежные средства, находящиеся в кассе указанного офиса. Для совершения планируемого преступления, БАЗАРБАЕВ решил взять ранее приобретенный им макет (имитацию) пистолета ФИО12, который он намеревался применить как предмет, используемый в качестве оружия, для осуществления угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевших, и с целью пресечения сопротивления, нейтрализации и подавления их воли. Похищенными денежными средствами ФИО11 намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

Во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО11 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 37 минут, через входную дверь под видом клиента беспрепятственно прошёл в помещение офиса вышеуказанного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", где сразу умышленно направил находящийся у него макет (имитацию) пистолета ФИО12, применяя его (макет) как предмет, используемый в качестве оружия, на специалиста офиса по выдаче займов Потерпевшая 1, в целях нейтрализации и подавления её воли к сопротивлению, высказав при этом требование передать ему денежные средства, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в случае если Потерпевшая 1 предпримет попытку сопротивления или невыполнения его требования о передаче денежных средств. 

Потерпевшая 1, находясь в вышеуказанные время и месте, осознавая и понимая открытый преступный характер действий ФИО11, реально восприняла угрозу для своей жизни и здоровья, опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, осталась на своем месте и не предприняла попытку к оказанию сопротивления. Далее Потерпевшая 1, опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, вытащила из кассы, расположенной за рабочим столом, денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>", в размере 

<

данные изъяты> руб., которые положила на стол, и которые ФИО11 незамедлительно забрал себе, тем самым открыто похитив их и причинив указанной организации материальный ущерб.

Открыто похитив денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие 

<

данные изъяты>", ФИО11 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Он же, ФИО11 

<

дата обезличена> до 19 часов 36 минут, проходя мимо офиса по выдаче займов 

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: ул.Яблочкова, 38"в" Ленинского района г.Астрахани, из корыстных побуждений, с целью быстрого и незаконного обогащения, имея умысел на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, спланировал совершение разбойного нападения, намереваясь похитить денежные средства, находящиеся в кассе указанного офиса. Для совершения планируемого преступления, БАЗАРБАЕВ решил взять ранее приобретенный им макет (имитацию) пистолета ФИО12, который он намеревался применить как предмет, используемый в качестве оружия, для осуществления угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевших, и с целью пресечения сопротивления, нейтрализации и подавления их воли. Похищенными денежными средствами ФИО11 намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

Во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО11 

<

дата обезличена> примерно в 19 часов 36 минут, через входную дверь под видом клиента беспрепятственно прошёл в помещение офиса вышеуказанного 

<

данные изъяты> "МКУК 

<

данные изъяты> СРАЗУ ЮГ", где сразу умышленно направил находящийся у него макет (имитацию) пистолета ФИО12, применяя его (макет) как предмет, используемый в качестве оружия, на специалистов по выдаче займов Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 Д.Ю. в целях нейтрализации и подавления их воли к сопротивлению, высказав при этом требование передать ему денежные средства, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в случае если Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 предпримут попытку сопротивления или невыполнения его требования о передаче денежных средств. 

Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2, находясь в вышеуказанные время и месте, осознавая и понимая открытый преступный характер действий ФИО11, реально восприняли угрозу для своей жизни и здоровья, опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, остались на своих местах и не предприняли попытку к оказанию сопротивления. Далее Потерпевшая 2, опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, вытащила из сейфа, расположенного под рабочим столом, денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>", в размере 

<

данные изъяты> руб., которые положила на стол, и которые ФИО11 незамедлительно забрал себе, тем самым открыто похитив их и причинив указанной организации материальный ущерб. Также ФИО11 открыто похитил с рабочего стола, принадлежащий Потерпевшая 2 мобильный телефон марки "

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> руб., в чехле, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.

Открыто похитив денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки "

<

данные изъяты> с чехлом, принадлежащий Потерпевшая 2, ФИО11 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО11 виновным в предъявленных ему обвинениях признал полностью, в судебном разбирательстве воспользовалась ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в силу ст.276 УПК РФ были оглашены его показания в ходе предварительного расследования.

Относительно хищения имущества 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" ФИО11 показывал, что 

<

дата обезличена> примерно в 19.30 часов он подошёл к помещению "Моменто - 

<

данные изъяты>", зашёл во внутрь, направил пистолет на сотрудницу, и потребовал деньги, после чего забрав эти деньгу вышел. У него был пневматический пистолет, который он нашёл в 

<

данные изъяты>. за домом по ул.Ужгородская, д.5 Ленинского района г.Астрахани. Когда он совершал данное преступление, требуя денег с этим пневматическим пистолетом, то не думал, что сотрудница испугается. Пневматический пистолет при совершении данного преступления взял с собой для вида, то что он есть и всё. Деньги похитил в сумме 

<

данные изъяты> руб. потратил на собственные нужды. Явку с повинной писал без морального и физического давления, в содеянном раскаивается, вину признаёт 

<

данные изъяты>

По хищению имущества 

<

данные изъяты>" и имущества Потерпевшая 2 ФИО11 показывал, что 

<

дата обезличена> примерно в 19.30 часов он пришёл в помещение 

<

данные изъяты> зашёл во внутрь организации с пистолетом, направил пистолет на девушек, сказал, чтобы те отдали 

<

данные изъяты>, забрал деньги телефон, сказал, чтобы девушки зашли в подсобку, развернулся вышел. У него был пневматический пистолет, который он нашёл. Когда он совершал данное преступление, требуя денег с этим пневматическим пистолетом, то не видел, что девушки испугались, те спокойно отдали деньги и все. Преступление с данным пневматическим пистолетом. Он совершил, чтобы завладеть 

<

данные изъяты>. Он похитил 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> руб., потратил на собственные нужды, телефон 

<

данные изъяты>" оставил у себя дома. Явку с повинной писал без морального и физического давления, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты> 

Суд делает вывод, что признания подсудимым в совершённых преступлениях в судебном разбирательстве нашло своё подтверждение совокупностью нижеследующих имеющихся по уголовному делу доказательств, в связи с чем суд на основании ст.77 УПК РФ кладёт вышеуказанные признания подсудимого ФИО10 в совершённых преступлениях в основу его обвинений, при этом вышеуказанные показания подсудимого в части не противоречащие установленным судом обстоятельствам, в совокупности с другими ниже представленными доказательствами - показаниями потерпевших и свидетелей в судебном разбирательстве и в ходе предварительного расследования, оглашённых в соответствии со ст.281 УПК РФ, подтверждают виновность ФИО11 в совершении последним преступлении при выше установленных обстоятельствах.

Виновность ФИО11 в разбойном нападении на потерпевшую Потерпевшая 1 в офисе 

<

данные изъяты>" 

<

дата обезличена> подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаний потерпевшей Потерпевшая 1 следует, что она в работает в должности специалиста 2 категории 

<

данные изъяты>" в офисе, расположенного по адресу: г.Астрахань, Ленинский район, ул.Яблочкова, д.38. 

<

дата обезличена> в 19.37 часов в вышеуказанный офис, зашёл ранее неизвестный ей парень, в последствии установленный как ФИО11, который зайдя уверенно и решительно в помещение офиса, сразу же направился к её рабочему месту, где из правого кармана, надетой на нём куртке, вытащил предмет, похожий на пистолет, и сказал ей, чтобы она отдала ему кассу. На что она вытащила из кассы денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> руб., какими точного купюрами указать не может, так как прошло много времени. После чего выложила деньги на стол, а он левой рукой собрал и положил в карман джинс, надетых на нём. Затем сказал ей: "Ты меня не видела". После чего вышел из офиса, и повернул налево, куда он пошёл дальше, она не разглядела. После чего она вызывала со своего мобильного телефона сотрудников полиции. После проведенной инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 

<

дата обезличена>, была выявлена недостача в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть парень, как стало впоследствии после проведения опознания - это ФИО11, похитил у неё принадлежащие 

<

данные изъяты>" 

<

данные изъяты> руб., а не 

<

данные изъяты> руб., как она указала в своем первом допросе. ФИО11 ей демонстративно угрожал пистолетом, направив дуло на неё, говорил спокойно. По его действиям было видно, что он не шутит, она испугалась за свою жизнь и здоровье, поэтому сразу же стала доставать 

<

данные изъяты> из кассы. Эта касса расположена за её рабочим столом, с левой стороны от кресла. Она понимала, что ФИО11 может выстрелить, поэтому не могла оказать сопротивления. Пистолет на вид был боевой, то есть не игрушечный, однако, описать и опознать пистолет не может, так как не разбирается в оружии. В офисе тревожной кнопки нет, но есть камера видеонаблюдения, которая все зафиксировала. Обзор камеры видеонаблюдения направлен на входную дверь. Она опознала ФИО11 

<

дата обезличена> по внешнему виду, чертам лица, по глазам, овалу лица. Она видела ФИО11 несколько секунд, но он стоял прямо напротив нее, примерно, в полуметре, поэтому она его хорошо разглядела 

<

данные изъяты>

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 следует, что на основании доверенности 

<

№> от 

<

дата обезличена> предоставляет интересы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" на территории г.Астрахани и Астраханской области. Один из офисов заботы клиентов 

<

данные изъяты>", расположен по адресу: г.Астрахань, Ленинский район, ул.Яблочкова, д.38. В данном офисе с 

<

дата обезличена> по настоящее время работает специалист 2 категории Потерпевшая 1. 

<

дата обезличена> примерно в 19.45 часов ей на мобильный телефон позвонила Потерпевшая 1 и сообщила о совершённом ранее неизвестным ей парнем преступления, по существу описав действия ФИО11, которые описала потерпевшая Потерпевшая 1 в своих вышеуказанных показаниях. Сумма причиненного ущерба оставила согласно акту 

<

№> инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 

<

дата обезличена> составила 

<

данные изъяты> руб. Потерпевшая 1 ранее сообщила, что было похищено 

<

данные изъяты> руб., а не 

<

данные изъяты> руб., так как сверка была проведена после заявления в полицию, в связи с чем была указана неверная сумма 

<

данные изъяты>

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевшая 4. - директора по продажам 

<

данные изъяты>" следует, что 

<

дата обезличена> в помещении 

<

данные изъяты>", расположенном в д.38 по ул.Яблочкова Ленинского района г.Астрахани, неизвестный мужчина напал на специалиста Потерпевшая 1, похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., причинив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" материальный ущерб. О совершении преступления она узнала от регионального директора ФИО6. 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты>" в связи с переименованием стало именоваться Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитной компанией "

<

данные изъяты>" (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО7 - специалиста 3 категории 

<

данные изъяты>" следует, что с 

<

дата обезличена> она работала в должности помощника специалиста в офисе обслуживания и заботы о клиентах, расположенного по адресу: г.Астрахань, Ленинский район, ул.Яблочкова, д.38. 

<

дата обезличена> примерно в 19.37 часов ей на мобильный телефон позвонила Потерпевшая 1 и сообщила о совершённом ранее неизвестным ей парнем преступления, по существу описав действия ФИО11, которые описала потерпевшая Потерпевшая 1 в своих вышеуказанных показаниях (

<

данные изъяты>

Согласно аналогичных по существу показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 - сотрудников ОУР ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань следует, что 

<

дата обезличена> в дежурную часть ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань поступило заявление от Потерпевшая 1 о совершении в отношении неё разбойного нападения неизвестным лицом в помещении 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. Данное преступление было совершено 

<

дата обезличена> примерно в 19.37 часов, по пояснению специалиста Потерпевшая 1 разбой с угрозой применения предмета, похожего на пистолет, в отношении неё совершил незнакомый ей парень кавказской внешности, на вид 25 - 30 лет, среднего роста, худощавого телосложения. Также Потерпевшая 1 детально описала одежду, которая была надета на мужчину. По описанию Потерпевшая 1. была передана ориентировка о задержании парня с указанными приметами. По пояснению Потерпевшая 1 Ж.М. неизвестный мужчина похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые принадлежат 

<

данные изъяты>". 

<

дата обезличена> в СО ОП - 2 СУ УМВД России по г.Астрахань было возбуждено уголовное дело 

<

№> по ч.2 ст.162 УК РФ, по факту совершения 

<

дата обезличена> примерно в 19.37 часов разбойного нападения в помещении 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. о поручению следователя проводились все необходимые оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что вышеуказанное преступление совершил ФИО11 Р.А, 

<

дата обезличена> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. Проверяя данный адрес, ФИО11 там не оказалось, сестра ФИО11. - ФИО13 пояснила, что тот находится в 

<

адрес>. Проверяя другие родственные связи ФИО11, был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где ФИО11 был задержан. 

<

дата обезличена> после задержания ФИО11 сразу признал свою причастность к совершенному преступлению и изъявил желание дать явку с повинной. В своем объяснении ФИО11 пояснил, что в 2014г. нашёл на 

<

адрес> г.Астрахани пневматический пистолет. В конце января 2017г. примерно в 19.15 часов ФИО11 проследовал в помещение 

<

данные изъяты>" по 

<

адрес> г.Астрахани, где достал пистолет, направил на консультанта и заставил отдать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые потратил на собственные нужды. Во время принятия явки с повинной и объяснения на ФИО11 никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО11 сам, добровольно, без какого - либо принуждения, изъявил желание дать признательные показания. Явка с повинной зарегистрирована в книге учета сообщений о преступлениях ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань, и в дальнейшем направлена в СО ОП - 2 СУ УМВД России по г.Астрахань для приобщения к материалам ранее возбужденного уголовного дела (

<

данные изъяты>

из материалов дела:

- заявлением ФИО6 от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата обезличена> в 19.37 часов открыто, с применением предмета, похожего на пистолет, похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: г.Астрахань, 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

- заявлением Потерпевшая 1. от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

дата обезличена> в 19.37 часов открыто, с применением предмета, похожего на пистолет, похитил денежные средства принадлежащие 

<

данные изъяты>" в сумме 

<

данные изъяты> руб., находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: г.Астрахань, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение офиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", расположенное по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. В ходе осмотра изъяты: три тампона с потожировым веществом 

<

данные изъяты>

- явкой с повинной ФИО11 от 

<

дата обезличена>, согласно которой он признаётся в том, что в конце января 2017г. примерно в 19.30 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: г.Астрахань, 

<

адрес>, под угрозой применения пистолета, открыто похитил у сотрудника 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 

<

дата обезличена>, согласно которому в офисе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани, была выявлена недостача в сумме 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>),

- протокол осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому осмотрен CD - R диск. При воспроизведении видеозаписи, участвующая в ходе осмотра Потерпевшая 1 пояснила, что узнает на этом видео себя и мужчину, который напал на неё 

<

дата обезличена> в офисе 

<

данные изъяты>" (

<

данные изъяты>

- протоколом предъявления лица для опознания от 

<

дата обезличена> согласно которому потерпевшая Потерпевшая 1 опознала ФИО11 как мужчину, который 

<

дата обезличена> вечером зашёл в офис 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" и угрожая пистолетом, сказал: "Давай кассу", повторяя это два раза. Потерпевшая 1 Ж.М. испугалась за свою жизнь и отдала 

<

данные изъяты>. После чего мужчина взял деньги, принадлежащие 

<

данные изъяты>" и ушёл 

<

данные изъяты>

Виновность подсудимого в разбойном нападении на потерпевших Потерпевшая 2 и Потерпевшая 3 в офисе 

<

данные изъяты> 

<

дата обезличена> подтверждается следующими доказательствами:

Согласно аналогичных по существу показаний потерпевшей Потерпевшая 2 и Потерпевшая 3.следует, они работают в должности специалистов в 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахань. 

<

дата обезличена> они они находились на работе. В их офисе расположены два рабочих стола, за которыми они сидят отдельно. Под рабочим столом Потерпевшая 2 находится металлический сейф, в котором они хранят денежные средства, необходимые для расчёта с клиентами. В сейфе расположено второе дно, в котором они хранят большую часть наличности денег, в то же время в самом сейфе (наверху) должно находиться не более 

<

данные изъяты> руб. То есть для работы с клиентами они обходились 

<

данные изъяты> руб., остальная сумма была спрятана во втором дне сейфа. Вся наличность хранилась в сейфе, по мере необходимости деньги забирались руководством компании. Определённого периода времени сдачи этих денег не было, то есть они отдавали деньги руководству, когда была необходимость. Офис их организации был оснащен тревожной кнопкой, которая передавала сигнал на пульт централизованной охраны 

<

данные изъяты>". Данная тревожная кнопка расположена под рабочим местом Потерпевшая 3. Также в их офисе установлена система внутреннего видеонаблюдения, которая была в рабочем состоянии. Камера видеонаблюдения направлена на входную дверь. 

Примерно в 19.35 часов в этот день в помещение офиса вошёл ранее незнакомый им парень кавказской внешности, в последствии установленный как подсудимый ФИО11. У него на лице были маркером нарисованы какие - то линии, изображающие рисунок, у которого в правой руке находился пистолет, который он сражу наставил на них. Потерпевшая 3, чей рабочий стол находится ближе к входной двери, понимая, что совершается преступление, незаметно ногой нажала на тревожную кнопку, тем самым вызвав группу быстрого реагирования 

<

данные изъяты>". ФИО11 сразу же потребовал от них, чтобы они отдали ему денежные средства, сказал на русском языке, без акцента: 

<

данные изъяты>". Сперва ФИО11 подошёл к Потерпевшая 3, она встала и отошла к столу Потерпевшая 2. Потерпевшая 2 понимая, что ФИО11 не шутит, испугавшись за свою жизнь и здоровье, ничего не предпринимала, сопротивления оказать не могла, была сильно испугана. Потерпевшая 2 выполняя требования ФИО11, достала из сейфа денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть их выручку за день. Второе дно сейфа Потерпевшая 2 не открывала. Когда она доставала деньги, то у неё часть денег упала на пол, и ФИО11 потребовал, чтобы она всё достала, и положила их на стол. ФИО11 спокойно забрал все деньги, также со стола забрал мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>", принадлежащий Потерпевшая 2. Он положил телефон в карман, забрал деньги. Далее ФИО11 под угрозой пистолета, потребовал, чтобы они проследовали в подсобное помещение. Они, испугавшись, выполнили его требование, прошли в подсобку и закрыли за собой дверь. Через несколько секунд, они услышали стук закрывающейся входной двери и поняли, что ФИО11 ушёл. После чего они вышли из подсобного помещения, в помещении офиса никого не было. Примерно через три - четыре минуты приехали сотрудники 

<

данные изъяты> а затем и сотрудники полиции, которым потерпевшие всё рассказали о случившемся. В момент совершения преступления, ФИО11 их не трогал, телесных повреждений не наносил. ФИО11 находился в их офисе примерно 2 - 3 минуты, всё было быстро. Они понимали, что, что если не дадут ему денег, то он может применить оружие. Они не могли оказать ему сопротивления. Пистолет, который ФИО11 держал в руках и направлял на них, был не игрушечный, серого цвета, шершавый (с царапинами), внешне пистолет похож на ПМ, глушителя не было. 

<

дата обезличена> в здание ОП - 2 УМВД России по г.Астрахани, они опознали ФИО11, который совершил в отношении них преступление, его они опознали без каких - либо сомнений, с полной уверенностью. Кроме того он был одет в ту же самую одежду, что и во время совершения преступления.

Потерпевшая 2 уточнила, что принадлежащий ей телефон она приобрела 

<

дата обезличена> в 

<

данные изъяты>", расположенный в торговом центре "

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Телефон купила в кредит сроком на один год, в настоящее время оплачивает платежи в 

<

данные изъяты> Телефон она прибрела за 

<

данные изъяты> руб., также купила защитную пленку, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., чехол медно - золотистого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., в телефон ей сотрудниками магазина было установлено программное обеспечение, какое именно не помнит, за что она заплатила 

<

данные изъяты>. Также она заплатила гарантию на случай неисправности телефона, эта гарантия ей обошлась в 

<

данные изъяты> руб. Таким образом, похищенный у неё мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>" в комплекте с аксессуарами и обеспечением, ей обошелся в 

<

данные изъяты> руб. В настоящее время с учётом износа и срока эксплуатации, свой телефон в комплекте с чехлом оценивает в 

<

данные изъяты> руб. из расчета телефон - 

<

данные изъяты> руб., чехол - 

<

данные изъяты> руб. Телефон был спереди черного цвета, задняя крышка золотистого цвета. В телефоне установлены два слота для sim - карт и один разъём для карты памяти. На момент хищения в её телефоне были установлены две sim - карты с абонентскими номерами 

<

№>" оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>" и "

<

№>" оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>". Эти sim - карты для неё материальной ценности не имеют, оценивать не желает. На верхнем правом и левом углу имеются царапины. Внизу телефона спереди была надпись 

<

данные изъяты>", на задней крышке по центру, ближе к верхнему краю расположена кнопка включения/выключения, а также регулятора громкости, рядом также имеется надпись 

<

данные изъяты>". Чехол был медно - золотистого цвета, но больше напоминал коричневый цвет, выполнен из кожзаменителя. Свой телефон в последующем Потерпевшая 2 опознает по внешнему виду, по форме, размеру диагонали, по царапинам на углах, по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 - регионального директора "Микрокредитная компания управляющая компания 

<

данные изъяты> следует, что 

<

дата обезличена> когда он находился в головном офисе по 

<

адрес> г.Астрахани, ему на сотовый телефон позвонила специалист по выдаче займов одного из наших офисов, расположенного по 

<

адрес> г.Астрахани Потерпевшая 2, которая сообщила ему, что произошло ограбление данного офиса. После чего он сразу выехал в данный офис 

<

адрес> г.Астрахани, где увидел сотрудников ЧОП "Волга - Щит", полицейских и сотрудников - специалистов по выдачи займов Потерпевшая 2 и Потерпевшая 3. Последние ему сообщили подробно, что примерно в 19.35 часов в помещение данного офиса зашёл неизвестный кавказской внешности с разрисованным лицом, в руках которого был предмет, похожий на пистолет, под угрозой пистолета, мужчина потребовал деньги у Потерпевшая 2 и Потерпевшая 3 и, забрав деньги, выручку данного офиса в сумме 9300 руб. и телефон Потерпевшая 2 ушёл. Кто мог совершить данное разбойное нападение, он не знает, этого парня он видел впервые по видеозаписи. 

<

дата обезличена> по окончании следственных действий, Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 провели инвентаризацию наличных денежных средств, находящихся в офисе, в результате которой ими была выявлена недостача в размере 

<

данные изъяты> руб., данная сумма была похищена ФИО11. Справка об ущербе и акт инвентаризации имеются в материалах уголовного дела. В офисе установлена камера видеонаблюдения, которая зафиксировала все преступные действия ФИО11 (

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО2 - сестра ФИО11 показала, что её брат в начале января 2017 приехал из 

<

адрес>, ничем не занимался и сидел дома. ФИО11 где - то достал пневматический пистолет серого цвета. ФИО11 сказал, что это пневматический пистолет, откуда он его взял, не говорил. 

<

дата обезличена> примерно в 19 - 19.30 часов ФИО11 нарисовал на лице какие то узоры, она не спрашивала его, зачем он это делает и он не говорил, после чего оделся в свои светло - синие джинсы, серую толстовку с капюшоном с надписью на груди "М - 1", брал ли он с собой пневматический пистолет серого цвета, она не видела, но данный пистолет находился в его комнате. После чего ФИО11 ушёл из квартиры, куда он ушёл, не говорил, примерно через 30 - 40 минут ФИО11 вернулся, он был в той же одежде, в руках у него никаких предметов не было, был ли у него с собой его пневматический пистоле, она не знает, ФИО11 попросил ключи от её квартиры, по адресу 

<

адрес> г.Астрахани, которые она ему сразу дала и он сразу уехал на данную квартиру. На следующий день примерно в 12 - 13 часов ФИО11 приехал к ним домой и отдав ключи от её квартиры, уехал, он был в той же одежде. О том, что её брат ФИО11 совершил разбойное нападение на 

<

адрес> г.Астрахани, она поняла 

<

дата обезличена> когда сотрудники полиции, приходили к ним домой и спрашивали ФИО11, она сразу позвонила ФИО11 на его номер телефона 

<

№>, это московский номер 

<

№>", и сказала, что его ищут, он сказал, что понял её и ничего больше не говорил и более ей не звонил. После она внимательно осмотрела комнату ФИО11, где нашла пневматический пистолет, чужой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>", которые она решила отдать сотрудникам полиции. Также решила отдать куртку синего цвета принадлежащую её брату, все эти вещи ей не принадлежат, при каких обстоятельствах и когда в комнате у ФИО11 появились данный пистолет и сотовый телефон, она не знает (

<

данные изъяты>

Согласно аналогичных по существу показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 – сотрудников полиции о/у ОУР ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань следует, что 

<

дата обезличена> в дежурную часть ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань поступило заявление от ФИО1, являющего региональным директором 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", о совершении в отношении работников Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 разбойного нападения неизвестным лицом в помещении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. Данное преступление было совершено 

<

дата обезличена> примерно в 19.35 часов. По пояснению специалистов Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2, разбой с угрозой применения предмета, похожего на пистолет, в отношении них совершил незнакомый им парень кавказской внешности, на вид 25 - 30 лет, среднего роста примерно 170 см, спортивного телосложения. По описанию Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 была передана ориентировка о задержании парня с указанными приметами. По пояснению специалистов неизвестный мужчина похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые принадлежат 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а также мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>", принадлежащий Потерпевшая 2. 

<

дата обезличена> в СО ОП - 2 СУ УМВД России по г.Астрахань было возбуждено уголовное дело 

<

№> по ч.2 ст.162 УК РФ, по факту совершения разбойного нападения 

<

дата обезличена> примерно в 19.35 часов неизвестным мужчиной с угрозой применения пистолета в отношении двух консультантов (девушек), при этом из кассы были похищены денежные средства и мобильный телефон. 

По поручению следователя ФИО8 и ФИО9 проводились все необходимые оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что вышеуказанное преступление совершил ФИО11, 

<

дата обезличена> г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. Проверяя данный адрес, ФИО11 там не оказалось, сестра ФИО11 - ФИО2 пояснила, что тот находится в г.Москва. Проверяя другие родственные связи ФИО11, был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где ФИО11 был задержан. 

<

дата обезличена> после задержания ФИО11 сразу признал свою причастность к совершенному преступлению и изъявил желание дать явку с повинной. 

В своём объяснении ФИО11 пояснил, что 

<

дата обезличена> примерно в 19.15 часов он проследовал в помещение 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> г.Астрахани, где достал пневматический пистолет, направил на консультантов и заставил отдать денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. и мобильный телефон фирмы 

<

данные изъяты>", которые потратил на собственные нужды. Во время принятия явки с повинной и объяснения на ФИО11 никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО11 сам, добровольно, без какого - либо принуждения, изъявил желание дать признательные показания. Явка с повинной зарегистрирована в книге учета сообщений о преступлениях ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань, и в дальнейшем направлена в СО ОП - 2 СУ УМВД России по г.Астрахань для приобщения к материалам ранее возбужденного уголовного дела 

<

данные изъяты>

Согласно аналогичных по существу показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 - сотрудников охраны 

<

данные изъяты>" следует, что 

<

дата обезличена> они заступили на дежурные сутки. Примерно в 19.35 часов 

<

дата обезличена>, по рации от диспетчера пульта централизованной охраны 

<

данные изъяты>" поступило сообщение о срабатывании кнопки тревожной сигнализации на объекте - офисе 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. Получив указанное сообщение, они незамедлительно выдвинулись с контрольной точки, расположенной по 

<

адрес> г.Астрахани. Примерно через две - три минуты они прибыли на указанный объект. Зайдя внутрь, там находились две девушки Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2, обе работают специалистами данной организации. Как им пояснили девушки, за несколько минут до их приезда, в офис зашёл один парень кавказской внешности с каким - то нарисованным узором на лице, который сразу вытащил пистолет и стал требовать выдать деньги. Со слов специалистов, те сильно испугались и были вынуждены отдать выручку за день, примерно 9000 руб., Также Потерпевшая 2 пояснила, что у неё похитили мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Обе девушки были во взволнованном состоянии, по внешнему виду было видно, что они сильно напуганы. Находясь внутри магазина, ФИО4, оценив обстановку, сразу стал звонить на пульт централизованной охраны, объяснив ситуацию. Проанализировав предоставленную информацию, они вышли из офиса, предварительно получив от потерпевших приметы нападавшего лица, одежду, стали по одному обходить прилегающую территорию. Однако, никого из лиц, похожих по приметам, данным потерпевшими, не заметили (

<

данные изъяты>

из материалов дела:

- заявлением ФИО1 от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 

<

дата обезличена> в 19.35 часов, находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес> с угрозой применения предмета, похожего на пистолет, в отношении сотрудников Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 открыто похитило денежные средства в сумме 98300 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты>", и мобильный телефон 

<

данные изъяты>", принадлежащий Потерпевшая 2, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которому было осмотрено помещение офиса "

<

данные изъяты>", расположенное по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани. В ходе осмотра изъяты: три отрезка липкой ленты "скотч" со следами рук, три светлые дактилоскопические пленки со следами рук, один след руки на CD - R диске, CD - R диск с записью камеры видеонаблюдения (

<

данные изъяты>

- явкой с повинной ФИО11 от 

<

дата обезличена> согласно которой он признаётся в том, что 

<

дата обезличена> примерно в 19.30 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: г.Астрахань, 

<

адрес>, под угрозой применения пистолета, открыто похитил у сотрудницы 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. Деньги потратил на собственные нужды. Мобильный телефон "LG" оставил на временное хранение дома (

<

данные изъяты>

- протоколами предъявления лица для опознания от 

<

дата обезличена>, в ходе которого потерпевшие Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 опознали ФИО11, как мужчину, который совершил разбойное нападение 

<

дата обезличена> в 19.35 часов на 

<

адрес> г.Астрахани, угрожая в отношении них пистолетом. Опознает по глазам, по внешним данным, волосам, телосложению, он был в этой олимпийке в момент нападения. Опознают ФИО11 по внешнему виду, чертам лица, телосложению, лицо его в тот момент было разрисовано 

<

данные изъяты>

- протоколом задержания подозреваемого ФИО11 от 

<

дата обезличена>, в ходе которого у ФИО11 при личном обыске была изъята толстовка, в которой он находился в момент совершения преступления 

<

данные изъяты>),

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 

<

дата обезличена>, в ходе которой в офисе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани, была выявлена недостача в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно выводов которого рыночная стоимость мобильного телефона марки "

<

данные изъяты>" с учетом износа и срока эксплуатации по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого просмотрена запись детализации телефонных входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

№> зарегистрированного на ФИО5, и находившегося в пользовании обвиняемого ФИО11 за период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> включительно, содержащаяся на 90 листах. В ходе осмотра и анализа данной детализации установлено, что 

<

дата обезличена> в день совершенного разбойного нападения на 

<

данные изъяты> ФИО11 находился в г.Астрахани, в непосредственной близости от места совершенного преступления (

<

данные изъяты>

- протоколами проверки показаний на месте от 

<

дата обезличена>, с участием потерпевших Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2 в ходе которых Потерпевшая 3 и Потерпевшая 2, в помещения офиса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани воспроизвели события, совершенного в отношении них 

<

дата обезличена> примерно в 19.35 часов ФИО11 преступления 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого осмотрены: 1. Мобильный сенсорный телефон марки 

<

данные изъяты>" в корпусе чёрно - золотистого цвета, производства Китая. При открытии задней крышки телефона обозначен уникальный серийный номер телефона IMEI 

<

№> - 

<

№>, также обозначен s/n 

<

№>. При включении телефона установлен абонентский номер 

<

№>". При просмотре папки "Контакты", "Сообщения" установлено, что телефон принадлежит ФИО14. 2. Мужская куртка фирмы "

<

данные изъяты>. Мужская толстовка фирмы, я из материала серого цвета, с капюшоном. Рукав длинный. На груди толстовки имеется надпись черного цвета "M - 1 RUSSIA MIX FIGHT". В передней части снизу толстовки имеется сквозной карман. 4. CD - R диск, при просмотре которого установлено, что на нём имеется видеозапись с камеры наблюдения, расположенной в помещении офиса 

<

данные изъяты> обзор которой направлен на входную дверь. Запись датирована 

<

адрес>, начиная с 19.21 часов. В помещении находится специалист (девушка), сидящая за рабочим столом, расположенным на расстоянии 1,5 метра от входной двери. В 19.36.06 часов через входную дверь в помещение офиса вошёл один мужчина. Мужчина одет в толстовку белого цвета с капюшоном, надетым на голову, джинсы синего цвета, обувь темного цвета. На груди толстовки имеется надпись "М - 1". В правой руке мужчина держит пистолет, который дулом направлен в сторону специалиста (скриншот № 1). Мужчина с пистолетом в руке подходит к специалисту. На лице мужчины виден нарисованный рисунок (скриншот № 2). Далее специалист и мужчина проходят вглубь офиса, вне зоны фиксации камеры наблюдения. В 19.37.00 часов мужчина покидает помещение офиса (скриншот № 3). В 19.37.32 часов под обзор камеры наблюдения попадает второй специалист (девушка), которая на тот момент находилась в помещение офиса (скриншот № 4). При открытии видеофайла "28.03.2017.19 - 42 - 02" установлено, что на нём имеется продолжение видеозаписи камеры наблюдения, расположенной в помещении офиса 

<

данные изъяты>". Запись датирована 

<

дата обезличена>, начиная с 19.42 часов. В 19.42.13 часов в помещение офиса приехали двое сотрудников ГБР (скриншот № 5). В 19.43.56 часов в помещение офиса приехали сотрудники полиции (скриншот № 6) (т.2 л.д.94 - 96),

Виновность подсудимого в совершённых преступлениях также подтверждается:

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, в ходе которого свидетель ФИО2, находясь в здании ОП - 2 УМВД России по г.Астрахань, расположенном по адресу: 

<

адрес> г.Астрахани, добровольно выдала предмет, похожий на пистолет, мужскую куртку синего цвета, мобильный телефон марки "

<

№>. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно выводов которого представленный на экспертизу предмет (пистолет): составные части и детали изготовлены промышленным способом, предмет (пистолет) является макетом (имитацией) пистолета ФИО12 и категории огнестрельного оружия не относится (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого осмотрен предмет, похожий на пистолет длиной 164 см, высотой 125 мм, шириной 35 мм. Корпус предмета (пистолета) изготовлен из материала темного цвета. Накладка на рукоять изготовлена из полимерного материала коричневого цвета. Корпус состоит из двух продольных частей, скрепленных между собой тремя болтами. Рукоять отсутствует (

<

данные изъяты>

Оценивая и анализируя показания потерпевших и свидетелей, их показания суд в силу последовательности, логичности и обоснованности расценивает как полностью достоверные. Суд не обнаружил каких - либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц, которые могли каким - либо образом опровергнуть предъявленные подсудимому обвинения. Представленные суду стороной обвинения доказательства в показаниях потерпевших и свидетелей судом также сопоставлялись друг с другом. Суд принимает во внимание, что обстоятельства, указанные в показаниях вышеуказанных лиц не опровергнуты ни одним из доказательств со стороны защиты, у суда также нет оснований сомневаться в достоверности обстоятельств, указанных в них. 

Все вышеуказанные представленные суду стороной обвинения доказательства из материалов дела судом также сопоставлялись друг с другом. Суд делает вывод об отсутствии в них противоречий, требующих устранения в судебном разбирательстве. Суд принимает во внимание, что обстоятельства, указанные в вышеуказанных процессуальных документах, не опровергнуты ни одним из доказательств со стороны защиты, у суда также нет оснований сомневаться в достоверности обстоятельств, указанных в них, в связи с чем вышеуказанные материалы дела, как суд делает вывод, в своей совокупности и сопоставимости друг с другом подтверждают виновность подсудимого ФИО11 в совершённых преступлениях при вышеуказанных обстоятельствах.

Каждое из вышеуказанных действий ФИО11 суд квалифицирует по ч.2 ст.162 УК РФ по признакам: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Квалифицирующие признаки преступлений: совершение преступления с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья и с применением предмета, используемого в качестве оружия подтверждаются исходя из конкретных действия подсудимого, который в процессе совершения преступлений демонстрировал и направлял на потерпевших, то есть угрожал применением насилия, находящимся у него в руке пистолетом - макетом (имитацией) пистолета ФИО12, изготовленным промышленным образом, при этом потерпевшие реально воспринимали данную угрозу для своей жизни и здоровья, то есть опасаясь применения подсудимым насилия, опасного для их жизни и здоровья, при этом вышеуказанный пистолет суд признаёт предметом, используемым подсудимым в качестве оружия с учётом его свойств, по возможному причинению вреда здоровью человека.

При решении вопроса о вменяемости ФИО11 в порядке ст.300 УПК РФ суд принимал во внимание, что согласно заключения стационарной судебно - психиатрической экспертизы 

<

№> от 

<

дата обезличена> у ФИО11 имеются признаки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО11 и в настоящее время способен правильно воспринимать имеющие значение для уголовного дела обстоятельства, давать о них показания, принимать участие в судебно - следственных действиях и самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеназванное экспертное заключение, в том числе то, что ФИО11 в ходе предварительного расследования сам и неоднократно давал показания, в судебном разбирательстве судом не усмотрено в действиях подсудимого признаков неадекватности либо психического расстройства, опровергающих вышеуказанное экспертное заключение, суд в отношении совершённого деяния признаёт его вменяемым, и считает что он подлежит уголовной ответственности.

По личности подсудимого суд принимает во внимание, что последний по месту регистрации участковым сотрудником полиции, обслуживающим административный участок, характеризуется с удовлетворительной стороны, на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

При назначении наказания подсудимому в силу ст.60 УК РФ суд также учитывал влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является награждённым 

<

дата обезличена> при прохождении военной службы грамотой Президента РФ за отвагу и самоотверженность в зоне грузинско - осетинского конфликта, написание явок с повинной по каждому из совершённых преступлений, признание ФИО11 своей вины с самого начала предварительного расследования, также и в судебном разбирательстве, возвращением части похищенного (телефона), что как делает вывод суд, свидетельствует о его раскаянии в содеянном, наличие вышеуказанного нарушения психики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не усмотрено.

При этом суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённых ФИО11 преступлений, отнесённых законодателем в силу ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений

Исключительных по делу обстоятельств для возможного назначения подсудимому наказания с учётом правил ст.64 УК РФ судом не установлено

Принимая во внимание вышеизложенное суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО11 за каждое из совершенных преступлений следует назначить наказание с учётом ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, без применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с учётом обстоятельств дела.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения подсудимому правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательно ФИО11 следует назначить наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, учитывая обстоятельства дела, путём частичного сложения наказаний, сроком в 4 года.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых ФИО11 тяжких преступлений, суд также не находит оснований для назначения подсудимому условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО11 в силу ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски представителей потерпевших сторон 

<

данные изъяты>" - ФИО1 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" – Потерпевшая 4 (

<

данные изъяты>) в соответствии со ст.1064 ГК РФ, 250 УПК РФ с учётом в том числе признания исков подсудимым, подлежат удовлетворению, в связи с чем с подсудимого следует взыскать 

<

данные изъяты> рублей в пользу 

<

данные изъяты>"; 

<

данные изъяты> рублей в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>".

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, с вещественных доказательства по делу следует снять ограничения, связанные с рассмотрением дела: мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>", возвращенный потерпевшей Потерпевшая 2 - следует снять ограничения, мужскую куртку, толстовку, хранящиеся в камере хранения ОП - 2 УМВД России по г.Астрахани - следует возвратить по принадлежности, CD - R диск в записью видеонаблюдения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", CD - R диск с детализацией абонентского номера " 

<

№>", CD - R диск с записью камеры видеонаблюдения 

<

данные изъяты>", дактилоскопические пленки со следами рук, отрезки липкой ленты "скотч" со следами рук, CD - R диск с фотоизображением следа руки - следует хранить при деле в течении всего срока его хранения, марлевые тампоны, пистолет - хранящиеся в камере хранения ОП - 2 УМВД России по г.Астрахани - необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст.62 УК РФ, ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ (1 - от 

<

дата обезличена>, 2 - от 

<

дата обезличена>) и назначить ему за каждое из совершённых преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока отбытия наказания с 28.11.2017.

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей.

Гражданские иски представителей потерпевшей стороны (

<

данные изъяты>" - ФИО1 (

<

данные изъяты>), от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>" – Потерпевшая 4. 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.1064 ГК РФ, 250 УПК РФ удовлетворить: взыскать с ФИО11 в пользу 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей;

<

данные изъяты>" 

<

данные изъяты>) рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, с вещественных доказательства по делу следует снять ограничения, связанные с рассмотрением дела: мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>", возвращенный потерпевшей Потерпевшая 2. - снять ограничения, мужскую куртку, толстовку, хранящиеся в камере хранения ОП - 2 УМВД России по г.Астрахани - возвратить по принадлежности, CD - R диск в записью видеонаблюдения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", CD - R диск с детализацией абонентского номера " 

<

№>", CD - R диск с записью камеры видеонаблюдения 

<

данные изъяты>", дактилоскопические пленки со следами рук, отрезки липкой ленты "скотч" со следами рук, CD - R диск с фотоизображением следа руки - хранить при деле в течении всего срока его хранения, марлевые тампоны, пистолет - хранящиеся в камере хранения ОП - 2 УМВД России по г.Астрахани - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий

Постановлением суда апелляционной инстанции от 22.02.2018 Апелляционное представление прокурора г.Астрахани удовлетвоено. Приговор Ленинского районного суда г.Астрахани от 28 ноября 2017г. в отношении ФИО11 изменен:

-исключить из осуждения ФИО11 по преступлениям 

<

дата обезличена>. квалифицирующий признак-применение предмета, используемого в качестве оружия;

-переквалифицировать действия ФИО11 (по преступлениям от 30 января 2017 и 28 марта 2017г.) с ч.2 ст. 162 УК РФ на ч.1 ст.162 УК РФ, и назначить ему за каждое преступление 3 года 4 месяца лишения свободы;

-на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 3 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба и дополнение к ней осужденного ФИО11-без удовлетворения.